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A ÚVOD

Přijetím na obor ženská sestra se mi splnil můj životní sen. Po dokončení studia jsem

nastoupila na porodní sál. Nyní pracuji 11. rok jako staniční sestra na oddělení rizikového

těhotenství. Tato práce mě velmi baví.

V posledních dvou letech se i já snažím založit rodinu, ale bohužel jsem třikrát

potratila a podle lékařů miminko normální cestou s manželem mít nemůžeme. Jsme nuceni

se zabývat otázkou dárcovství v této oblasti. Přítomnost těhotných pacientek v zaměstnání

je pro mě někdy velmi bolestná. Nicméně po čase zjišťuji, že jsou pacientky, které mě dokáží

velmi povzbudit a dodat mi sílu jít dál.

Mezi takové ženy patřila i pacientka, kterou jsem si vybrala pro mou bakalářskou

práci. V mládí překonala Hodgkinův lymfom, včetně operace metastázy v plicích

a chemoterapie. Následkem léčby bylo předčasné ovariální selhání. Absolvovala několik

neúspěšných cyklů in vitro fertilizace (umělé oplodnění ve zkumavce) s dárkyní oocytů

(vajíček), prodělala missed abortion (zamlklý potrat) ve 22. týdnu gravidity a nyní i přes četné

komplikace byla plná optimismu a síly. Byla velmi trpělivá, vstřícná a neustále hleděla

s nadějí vpřed. Byla pro mě velkým vzorem a zdrojem inspirace. Za to jí velmi děkuji.
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B KLINICKÁ ČÁST

Předčasný porod (partus praematurus)

Předčasný porod je stále v českém zdravotnictví závažným problémem, který má nejen

dopad zdravotní, ale i rodinný, sociální a ekonomický. (Hájek, 2004)

Plody narozené před dokončeným 37. týdnem gestace (do 259 dní od prvního dne poslední

menstruace a do 245 dní od koncepce) nebo vážící méně než 2500 gramů ve vztahu k délce

gestace, jsou podle WHO označeny jako předčasně narozené. Velmi nezralé jsou plody vážící

méně než 1500 gramů, extrémně nezralé plody vážící méně než 1000 gramů. Frekvence

předčasných porodů v České republice kolísá mezi 5-6 %. Předčasný porod je příčinou 70%

neonatálních úmrtí u novorozenců bez vrozených vývojových vad. (Čech, 1999)

1 Charakteristika onemocnění

1.1 Nejčastější příčiny předčasného porodu

Dnes se uvádí čtyři příčiny vedoucí k předčasnému porodu:

• Předčasný nástup děložní činnosti

• PROM (Premature Rupture Of Membranes) - předčasný odtok plodové vody

• Iatrogenní příčiny - předčasně vyvolaný porod z důvodů onemocnění matky

nebo plodu

• Fetální stress

(Hájek, 2004)

Nejdůležitější roli v etiologii předčasného porodu hraje infekce. Řada

mikrobiologických studií prokazuje jednoznačnou souvislost mezi bakteriální kolonizací

vagíny a předčasným porodem. Nejčastějším agens jsou: streptokoky skupiny B, Chlamydia

trachomatis, trichomoniáda a bakteriální vaginóza. Častěji než izolovaný výskyt jednoho

mikroorganismu se vyskytují skupiny mikroorganismů při současném útlumu normální

bakteriální flóry s laktobacilem. Při mikroskopickém vyšetření jsou prokazovány
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v diagnostice bakteriální vaginózy: Gardnerella vaginalis, Mycoplasma hominis, Hemofilus

vaginalis atd.

Předpokládá se chronické osídlení genitálu ženy těmito mikroorganismy ještě

před těhotenstvím. Akutní aktivace infekce nebo reinfekce pak souvisí s dilatací a délkou

děložního hrdla a cervikálním hlenem, který je jakousi bariérou vstupu infekce k plodovému

vejci. Bakterie produkují proteázy a lipázy, které svojí enzymatickou aktivitou porušují

integritu amnia. Tento stav vede k předčasnému odtoku vody plodové. Lysozomy uvnitř

buněk deciduy a amnia obsahují vysoké hladiny fosfolipázy A2, která je prekurzorem

prostaglandinové syntézy. Při rozvinuté chorioamnionitidě dojde k destrukci lysozomů

a k uvolnění fosfolipázy A2. Tato pak z fosfolipidů uvolňuje kyselinu arachidonovou, která

spouští syntézu prostaglandinů a vyvolá děložní kontrakce. (Čech, 1999)

Další příčiny, které se mohou v procesu předčasného porodu uplatnit, jsou: věk matky

(věk nižší než 18 let a vyšší než 35 let), parita – počet předchozích porodů (primiparita nebo

multiparita – nad 5 dětí), sociální faktory, vzdělání matky, BMI (nižší než 20), hmotnostní

přírustek během gravidity, etnicita, špatná prenatální péče, kouření, drogy a alkohol, vliv

tělesné námahy a zaměstnání, socioekonomický stav rodiny, nechtěná gravidita, stres matky

či nepřiměřený pohlavní styk. Dále to jsou uteroplacentární ischémie, krvácení v těhotenství,

patologie hrdla děložního, abrupce placenty (předčasné odloučení placenty), chorioamnitida,

vrozené vývojové vady dělohy, nadměrná distenze dělohy, oligohydramnion (nedostatečné

množství plodové vody), intrauterinní růstová retardace plodu a insuficience placenty,

chronická hypoxie plodu, hypertenze matky, preeklampsie (onemocnění charakterizované

výskytem hypertenze, edémů a proteinurie), eklampsie (záchvat křečí – božec) a HELLP

syndrom (hemolýza, elevace jaterních testů a trombocytopenie), vícečetná gravidita, vrozené

vývojové vady plodu, dva a více potratů nebo předčasný porod v anamnéze matky. (Hájek,

2004; Čech, 1999)
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1.2 Klinické příznaky

Na počátku mívá předčasný porod vágní příznaky. Časná stádia předčasného porodu

nemusí vypadat stejně jako začátek porodu v termínu. Symptomy se mohou dokonce značně

lišit.

Mezi symptomy, které jsou sledovány, patří:

• Nepříjemné, nebo naopak nebolestivé kontrakce děložní

• Časté pohyby plodu

• Křečovité bolesti v podbřišku podobné menstruačním

• Trvalá bolest v bederní části zad

• Tlak v pánvi, nebo pocit, že se dítě tlačí dolů

• Změna charakteru vaginálního sekretu

• Křeče v břiše, někdy doprovázené průjmem

• Bolest nebo pocit diskomfortu ve vulvě nebo ve stehnech

• Rodička se necítí dobře nebo musí dokonce ulehnout (Leifer, 2004)

Klinický průběh

1. partus praematurus imminens (hrozící předčasný porod)

- pacientka má bolestivé pocity v podbřišku, výtok z rodidel je hojnější, podobá se

hlenové zátce, může být zbarven krví

2. partus praematurus incipiens (počínající předčasný porod)

- bolestivé pocity se mění v pravidelné kontrakce, hrdlo děložní se zkracuje a otevírá

3. partus praematurus in cursu (předčasný porod v běhu)

- kontrakce se zesilují a intervaly mezi nimi se zkracují, čípek je spotřebován, nález

na brance se zvětšuje, odtéká plodová voda

4. hydrorrhoea amnialis praeterminalis (předtermínový odtok vody plodové)

- v 80 - 90 % dochází po odtoku plodové vody do 24 hodin ke spontánnímu nástupu

děložní činnosti

(Roztočil, 2001)
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Jako předčasný porod počínající (partus praematurus incipiens) je označován stav, kdy

děložní hrdlo je zcela zaniklé, klenby plné a porodnická branka je větší než 3 cm. Pokud

děložní kontrakce i přes tokolytickou léčbu sílí, nelze již předčasnému porodu zabránit.

Dilatace měkkých porodních cest dále pokračuje, často odtéká plodová voda předčasně

a velká část plodu vstupuje do pánve. Takový stav označujeme jako předčasný porod v běhu

(partus praematurus in cursu). Nejméně příznivým stavem, kdy předčasný porod začíná, je

předčasný odtok vody plodové (defluvium liquoris amnialis praecox) bez děložních kontrakcí.

(Čech, 1999)

1.3 Patofyziologie předčasného porodu

Přímý mechanismus vzniku předčasné děložní činnosti je stále neznámý.

Je pravděpodobné, že se na něm spolupodílí několik pochodů v organizmu matky a plodu:

• zvýšená citlivost tkání dělohy k placentárním steroidům, zvláště k estrogenům

• zvýšená sekrece prostaglandinů při podráždění tkání dělohy nebo při odtoku plodové

vody

• sekrece oxytocinu plodem

• snížený průtok krve dělohou vede ke zvýšené děložní kontraktilitě, jak je tomu


[…]


o gestačním diabetu

mellitu a diabetické

dietě, projevující se

nejistotou

a dotazováním.

- pacientka bude mít

základní informace

o gestačním diabetu

a jeho prognóze

- pacientka bude

chápat diabetickou

dietu

- seznámit pacientku

s diabetickou dietou,

jejím složení a časovém

rozvrhu podávání stravy

- zajistit kontakt

s edukační sestrou

z diabetologické poradny

pro těhotné

- umožnit pacientce

přečíst si informace

o gestačním diabetu

a možnostech jeho léčby

- povzbuzovat pacientku

k dotazování

Paní U. po edukaci

a rozhovoru se mnou

měla představu

o gestačním diabetu,

věděla, jaký bude

další postup sledování

a jaký je plán léčby

této poruchy.

5. 9. 2008 K. N.

P
říloha 3
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Hodnocení poskytnuté péče

Datum Ošetřovatelské diagnózy
Cíle ošetřovatelské

péče

Plánované ošetřovatelské

aktivity Efekt Datum
Podpis

sestry

7. 9.

2008

Obavy z plnění

rodičovské role

z důvodu nedostatku

zkušeností, vyššího

věku a nutnosti změnit

dosavadní životní styl,

projevující se

verbalizací problému.

- pacientka pocítí

zmírnění obav

- naslouchat pacientce

- povzbuzovat ji

k vyjadřování svých

pocitů

- posilovat její

sebedůvěru ve schopnost

se postarat o děťátko

Paní U. se po našich

rozhovorech cítila

lépe a již se na tuto

novou situaci těšila.

7. 9. 2008 K. N.

P
říloha 3
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Příloha 4

LETÁK PRO PACIENTY

Těhotenství a diabetes

Obvyklé otázky žen, které chtějí mít dítě:

1. Bude moje dítě mít diabetes?
Riziko je malé. U Vás jako ženy s diabetem není o mnoho větší pravděpodobnost, že vaše dítě
bude mít diabetes, než u nediabetické ženy. Prakticky neexistují případy novorozenců
s diabetem.

2. Bude mít moje dítě vrozenou vadu?
Za předpokladu, že vaše glykémie bude mít před a během těhotenství dobré hodnoty, pak
riziko je jen mírně nadprůměrné. Je-li diabetes kompenzován, riziko je téměř stejné jako
u nediabetického těhotenství.

3. Co mám vědět před otěhotněním?
Než otěhotníte, měly by hodnoty glykémie být co nejblíže normálním hodnotám. Z tohoto
důvodu budete možná potřebovat vhodnou instruktáž a budete se muset naučit, jak přizpůsobit
své dávky inzulínu hodnotám glykémie. Naplánujte si těhotenství a používejte spolehlivou
antikoncepci. Ženy s diabetickými komplikacemi potřebují odbornou konzultaci.

4. Mám během těhotenství očekávat nějaké zvláštní potíže s kompenzací?
Používáním moderních metod (sledování glykémie, časté aplikace inzulínu a dodržování
správné životosprávy) není kompenzace diabetu v těhotenství obtížnější než obvykle. Během
těhotenství však budete potřebovat zvláštní péči.

5. Bude můj porod normální?
Ano, takový je cíl. Mohou Vás však přijmout do nemocnice několik týdnů před termínem.

6. Co mám říct rodinným příslušníkům?
Že je možné mít zdravé dítě za předpokladu, že je diabetes dobře kompenzován. Vyzvěte
svou rodinu, aby se s Vámi účastnila Vašich konzultací. Velmi rádi zodpovíme kteroukoli
otázku.

7. Mohu kojit?
Ano, stejně jako nediabetické ženy.

8. Co pozdní komplikace diabetu?
Nemohou být vyvolány těhotenstvím. Pokud již existují, pak se odpovídající péčí zpravidla
nezhorší.

9. Pamatujte:
Konzultujte se svým lékařem při plánování těhotenství a zvláště jakmile otěhotníte.
Nečekejte! Přejeme Vám hezké těhotenství!
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Příloha 5

Diabetická dieta 275 g sacharidů (80 g tuku, 75 g bílkovin, 9 000 kJ = 2 150 kcal)

07:30 Snídaně – 45 g SA
70 g chleba (pečiva) = 2 rohlíky (mají 64 g)
15 g rostlinného másla
50 g sýru, libové uzeniny, tvarohu (NE bílý jogurt)
čaj nebo 2 dcl bílé kávy

10:00 Přesnídávka – 45 g SA
150 g ovoce (pomeranč, jablko, kiwi, NE banán)

11:45 Oběd – 65 g SA
20 g rostlinného tuku
15 g mouky
150 g zeleniny
70 g masa v libovém stavu (lze navýšit)
200 g brambor = 8 pol. lžic nebo 160 g vař. těstovin = 8 pol. lžic
140 g dušené rýže = 7 pol. lžic
140 g bramb. knedlíku = 4 plátky
110 g houskového knedlíku = 4 plátky
190 g vař. luštěnin = 17 pol. lžic
270 g bramborová kaše = 8 pol. lžic
80 g chleba nebo pečiva
NE ovoce

15:00 Svačina – 40 g SA
2 dcl mléka např. 1 rohlík s máslem a bílý jogurt (polotučný)
60 g chleba (pečiva) lze i tvarohová pomazánka či ovoce

NE suché pečivo

17:45 Večeře – 60 g SA
20 g rostlinného tuku
10 g mouky
150 g zeleniny
70 g masa
200 g brambor = 8 pol. lžic nebo 160 g vař. těstovin = 8 pol. lžic
140 g dušené rýže = 7 pol. lžic
140 g bramb. knedlíku = 4 plátky
110 g houskového knedlíku = 4 plátky
190 g vař. luštěnin = 17 pol. lžic
270 g bramborová kaše = 8 pol. lžic
80 g chleba nebo pečiva
NE ovoce

22:00 2. večeře – 20 g SA
40 g chleba (pečiva), máslo, sýr či libová uzenina
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