Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Vypsat do rámečku slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl

V Praze dne: 29.5. 2009

Podpis oponenta ZP:

as. MUDr. Fanta Michael

Posudek oponenta závěrečné práce bakalářského studia ošetřovatelství

Autor ZP Květuše Němcová
Název ZP Ošetřovatelská kazuistika u pacientky s hrozícím předčasným porodem
Cíl ZP
Oponent ZP As. MUDr. Michael Fanta
Vedoucí práce ZP Mgr. Miluše Kulhavá
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání ZP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování ZP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka ZP (vzhled, úprava, prav.chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled..) 1 2 3 4 5
x
Aktuálnost, vhodnost a práce s literaturou 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1 – nejlepší 5 - nejhorší

TOČIT LIST

Otázka(y) k obhajobě ZP (1 – 2 otázky):

1. V jakém gestačním týdnu pacientka porodila a jaká byla porodní váha dítěte?

Dodatečná připomínka vedoucího / oponenta k ZP:

Slovní připomínky k ZP:

Velmi dobře zvolená kazuistika/pacientka – bohatá anamnéza, kombinace několika vážných diagnóz (po terapii Hodgkin. lymfomu, GDM, zatížená porod. anamnéza, sterilita, POF..). Pečlivě a hezky graficky zpracovaná, přílohy (leták pro pac.-DM a těhotenství).

Chybně uvedené referenční meze pro oGTT (v 1. A 2. hod. jako při bazální glyk.)